


DATO MIGRATORIO 2020 2019 HOJA

FLUJO MIGRATORIO 873,605 809,630 1

GUATEMALTECOS DEPORTADOS 7,667 6,277 2

PASAPORTES EMITIDOS 40,049 34,957 3

ALBERGADOS (EXTRANJEROS) 117 122 4

EXPULSADOS (EXTRANJEROS) 49 49 4

RECHAZADOS (EXTRANJEROS NO ADMITIDOS EN FRONTERA) 120 64 5

RESIDENCIAS OTORGADAS (PERMANENTES Y TEMPORALES) 581 509 6

VISAS AUTORIZADAS 46 43 6

PRORROGAS DE VISAS AUTORIZADAS 430 390 6

ARRAIGOS 3,436 1,910 7

DESARRAIGOS 1,608 1,712 7

RESUMEN DE DATOS CUANTITATIVOS MIGRATORIOS

ENERO 2020-2019
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INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO

AEROPUERTO INT.  LA AURORA 130,733 130,219 130,733 130,219
AEROPUERTO SANTA ELENA 310 379 310 379
TOTAL AEREO 131,043 130,598 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 131,043 130,598

LIVINGSTON 414 580 414 580
PUERTO BARRIOS 749 895 749 895
PUERTO QUETZAL 173 134 173 134
SANTO TOMAS DE CASTILLA 10 13 10 13
TOTAL MARÍTIMO 1,346 1,622 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,346 1,622

AGUA CALIENTE 14,702 12,615 14,702 12,615
BETHEL 191 161 191 161
EL CARMEN 7,761 7,058 7,761 7,058
EL CEIBO 853 998 853 998
EL CINCHADO/EL CORINTO 16,458 15,473 16,458 15,473
EL FLORIDO 11,551 11,384 11,551 11,384
GRACIAS A DIOS 1,179 1,057 1,179 1,057
LA MESILLA 3,380 2,856 3,380 2,856
MELCHOR DE MENCOS 16,603 25,858 16,603 25,858
NUEVA ANGUIATÚ 47,706 38,596 47,706 38,596
PEDRO DE ALVARADO 48,446 44,294 48,446 44,294
SAN CRISTOBAL 50,692 48,718 50,692 48,718
TECUN UMAN 1 4,158 5,232 4,158 5,232
TECUN UMAN 2 6,475 5,997 6,475 5,997
VALLE NUEVO 83,865 74,679 83,865 74,679
TOTAL TERRESTRE 314,020 294,976 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 314,020 294,976

446,409 427,196 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 446,409 427,196

*AL 30  JUNIO *01 ENERO AL 30 JUNIOFuente: SIOM. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). *AL 31 ENERO *AL 28 FEBRERO *AL 31 MARZO *AL 30  ABRIL *AL 31 MAYO
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FLUJO MIGRATORIO POR MES, DELEGACIÓN Y  VÍA DE ACCESO DEL AÑO 2020

ENERO - JUNIO

VÍA DE 

ACCESO
DELEGACIÓN

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO
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AEROPUERTO INTERNACIONAL LA AURORA 130,733 130,219 260,952
AEROPUERTO SANTA ELENA 310 379 689
TOTAL AÉREO 131,043 130,598 261,641

LIVINGSTON 414 580 994 2
PUERTO BARRIOS 749 895 1,644
PUERTO QUETZAL 173 134 307
SANTO TOMAS DE CASTILLA 10 13 23
TOTAL MARÍTIMO 1,346 1,622 2,968

AGUA CALIENTE 14,702 12,615 27,317
BETHEL 191 161 352
EL CARMEN 7,761 7,058 14,819
EL CEIBO 853 998 1,851
EL CINCHADO/EL CORINTO 16,458 15,473 31,931
EL FLORIDO 11,551 11,384 22,935
GRACIAS A DIOS 1,179 1,057 2,236
LA MESILLA 3,380 2,856 6,236
MELCHOR DE MENCOS 16,603 25,858 42,461
NUEVA ANGUIATÚ 47,706 38,596 86,302
PEDRO DE ALVARADO 48,446 44,294 92,740
SAN CRISTOBAL 50,692 48,718 99,410
TECUN UMAN 1 4,158 5,232 9,390
TECUN UMAN 2 6,475 5,997 12,472
VALLE NUEVO 83,865 74,679 158,544
TOTAL TERRESTRE 314,020 294,976 608,996

446,409 427,196 873,605

TOTAL FLUJO

*ENERO 2020

FLUJO MIGRATORIO POR  DELEGACIÓN Y  VÍA DE ACCESO DEL AÑO 2020

ENERO 2020

VÍA DE ACCESO DELEGACIÓN TOTAL INGRESO TOTAL EGRESO

AÉREO

MARÍTIMO

TERRESTRE

TOTAL GENERAL

Fuente: SIOM. Elaborado por Oficina de Estadística. DGM
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VÍA DE ACCESO DELEGACIÓN TOTAL
AÉREO AEROPUERTO INTL. LA AURORA 260,952

VALLE NUEVO 158,544
SAN CRISTOBAL 99,410
PEDRO DE ALVARADO 92,740
NUEVA ANGUIATÚ 86,302
MELCHOR DE MENCOS 42,461
EL CINCHADO/EL CORINTO 31,931
AGUA CALIENTE 27,317

PUERTO BARRIOS 1,644
LIVINGSTON 994
PUERTO QUETZAL 307

DELEGACIONES FRONTERIZAS CON MAYOR CANTIDAD DE FLUJO 

MIGRATORIO 

ENERO 2020

MARÍTIMO

TERRESTRE
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M F M F M F M F M F M F

ENERO 2,997 695 289 190 4,171 2,244 501 387 174 3,306 115 58 173 6 11 17 7,667 6,277
FEBRERO 0 0 0 0 0 6,892
MARZO 0 0 0 0 0 7,638
ABRIL 0 0 0 0 0 10,537
MAYO 0 0 0 0 0 11,098
JUNIO 0 0 0 0 0 12,340
JULIO 0 0 0 0 0 10,038
AGOSTO 0 0 0 0 0 8,375
SEPTIEMBRE 0 0 0 0 0 7,249
OCTUBRE 0 0 0 0 0 9,225
NOVIEMBRE 0 0 0 0 0 7,283
DICIEMBRE 0 0 0 0 0 8,560

TOTALES 2,997 695 289 190 4,171 2,244 501 387 174 3,306 115 58 173 6 11 17 7,667 105,512
Fuente:  División de Operativos, Delegaciones Terrestres y Aérea, Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

AÑO TOTAL
2020 7,667
2019 6,277
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2020 2019 2018

TOTAL TOTAL TOTAL

ENERO 26,562 13,468 19 40,049 34,957 21,346

FEBRERO 0 49,966 16,503

MARZO 0 49,397 13,750

ABRIL 0 34,754 13,321

MAYO 0 64,654 16,351

JUNIO 0 45,681 42,904

JULIO 0 57,277 116,695

AGOSTO 0 43,864 43,891

SEPTIEMBRE 0 50,341 54,323

OCTUBRE 0 57,597 55,457

NOVIEMBRE 0 41,050 43,170

DICIEMBRE 0 35,122 32,424

TOTAL 26,562 13,468 19 40,049 564,660 470,135

FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv).

2020 2019 2018

40,049 34,957 21,346

MES GUATEMALA USA
RESTO DEL 

MUNDO

PASAPORTES EMITIDOS EN  GUATEMALA, ESTADOS UNIDOS Y RESTO DEL MUNDO
ENERO  -  DICIEMBRE   2020-2018
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                           GUATEMALA

ENERO 2,153 742 3,173 16 20,331 113 34 26,562 25,046 19,551

FEBRERO 0 22,890 15,912

MARZO 0 26,496 13,191

ABRIL 0 19,122 12,780

MAYO 0 33,268 15,434

JUNIO 0 24,430 26,841

JULIO 0 31,702 27,558

AGOSTO 0 26,445 30,135

SEPTIEMBRE 0 25,202 27,424

OCTUBRE 0 27,821 29,115

NOVIEMBRE 0 25,841 26,785

DICIEMBRE 0 18,841 18,839

TOTALES 2,153 742 3,173 16 20,331 113 34 26,562 307,104 263,565
FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

2020 2019 2018

26,562 25,046 19,551

ORDINARIO OFICIALES DIPLOMATICOS
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FIJOS MOVILES TOTAL FIJOS MOVILES TOTAL FIJOS MOVILES TOTAL

New York 2,460 3 2,463 27,235 6,009 33,244 26,577 3,031 29,608

Los Angeles 2,609 0 2,609 28,815 998 29,813 25,057 496 25,553

Maryland 2,438 0 2,438 23,411 4,544 27,955 0 0 0

Lake Worth 1,484 0 1,484 21,619 1,087 22,706 11,750 292 12,042

Houston 1,614 3 1,617 16,532 3,773 20,305 14,842 2,092 16,934

Chicago 1,340 0 1,340 14,468 5,829 20,297 10,279 1,447 11,726

Atlanta 7 0 7 14,742 3,677 18,419 17,232 1,479 18,711

Providence 1,102 0 1,102 16,019 959 16,978 12,961 5 12,966

San Francisco 5 0 5 10,514 761 11,275 12,370 366 12,736

Raleigh NC 7 0 7 7,518 3,662 11,180 5,146 1,032 6,178

Miami 19 0 19 8,946 2,114 11,060 11,643 1,358 13,001

Oklahoma 9 0 9 6,382 911 7,293 3,419 690 4,109

Denver 2 0 2 4,164 1,578 5,742 3,048 918 3,966

Seattle 20 0 20 4,259 1,079 5,338 3,337 325 3,662

San Bernardino 318 0 318 4,047 703 4,750 4,335 238 4,573

Phoenix 27 1 28 3,396 411 3,807 2,025 162 2,187

Washington 0 0 0 2,494 0 2,494 22,374 1,531 23,905

Mcallen 0 0 0 146 0 146 130 0 130

Del Río 0 0 0 143 0 143 39 0 39

Tucson 0 0 0 50 0 50 35 0 35

TOTALES 13,461 7 13,468 214,900 38,095 252,995 186,599 15,462 202,061

1 Los Angeles 2,609

2 New york 2,463

3 Maryland 2,438

4 Houston 1,617

5 Lake Worth 1,484

6 Chicago 1,340

7 Providence 1,102

8 San Bernardino 318

OTROS 97

13,468

FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadísticas (mdv). DGM.

PASAPORTES GUATEMALTECOS AUTORIZADOS Y EMITIDOS EN ESTADOS UNIDOS DE NORTE 

AMÉRICA

POR ESTADO DE AUTORIZACIÓN

ESTADO

ENERO A DICIEMBRE 2019-2018

RESUMEN

20182019

*ENERO-DICIEMBRE 2019 *ENERO A DICIEMBRE 2018

2020

*ENERO   2020
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ARGENTINA 1 1

HONDURAS (TEGUCIGALPA) 1 1

CUBA (LA HABANA) 1 1

RUSIA 1 1

ALEMANIA (BERLIN) 15 15

TOTAL GENERAL 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19FUENTE:  Subdireccion de Documentos Internacionales DGM. Elaborado por la Oficina de estadistica

FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

PASAPORTES GUATEMALTECOS AUTORIZADOS EN EL RESTO DEL MUNDO

ENERO A DICIEMBRE 2020
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ALEMANIA ARGENTINA HONDURAS (TEGUCIGALPA)CUBA RUSIA OTROS

15 1 1 1 1 0

CONSULADOS CON MAYOR AUTORIZACIÓN DE PASAPORTES 

ENERO  2020

RESTO DEL MUNDO
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Series1 15 1 1 1 1
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M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F

MÉXICO 3 2 3 2 5

CANADÁ 0 0 0 0 0

ESTADOS UNIDOS 0 0 0 0 0

EL SALVADOR 18 4 18 4 22

HONDURAS 44 21 44 21 65

NICARAGUA 5 2 5 2 7

PANAMÁ 0 0 0 0 0

BRASIL 0 0 0 0 0

ECUADOR 1 0 1 0 1

COLOMBIA 2 0 2 0 2

CHILE 0 0 0 0 0

URUGUAY 0 0 0 0 0

PERÚ 0 0 0 0 0

VENEZUELA 0 0 0 0 0

HAITÍ 0 0 0 0 0

CUBA 1 1 1 1 2

REPÚ. DOMINICANA 0 0 0 0 0JAMAICA 0 0 0

INDIA 6 0 6 0 6

NEPAL 1 0 1 0 1

BANGLADESH 0 0 0 0 0

PAKISTÁN 2 0 2 0 2

YEMEN 0 0 0 0 0

AFGANISTÁN 0 0 0 0 0

IRAK 0 0 0 0 0

SRI LANKA 0 0 0 0 0

UZBEKISTÁN 0 0 0 0 0

TURQUÍA 0 0 0 0 0

SIRIA 0 0 0 0 0
0 0

ERITREA 0 0 0 0 0

CONGO 0 0 0 0 0

CAMERÚN 0 0 0 0 0

GUINEA 0 0 0 0 0

GHANA 0 0 0 0 0

ANGOLA 0 0 0 0 0

SOMALIA 0 0 0 0 0

GAMBIA 0 0 0 0 0

SENEGAL 0 0 0 0 0

SIERRA LEONA 2 0 2 0 2

ETIOPÍA 0 0 0 0 0

TOGO 0 0 0 0 0

SUDÁN 0 0 0 0 0

NIGERIA 0 0 0 0 0

COSTA DE MARFIL 0 0 0 0 0

MALÍ 0 0 0 0 0

MAURITANIA 0 0 0 0 0

BURKINA FASO 0 0 0 0 0

UGANDA 0 0 0 0 00 0

FRANCIA 0 0 0 0 0

REP. CHECA 1 1 1 1 2

KOSOVO 0 0 0 0 0

86 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 86 31 117

FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de Estadística (mdv).
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NACIONALIDAD TOTAL
HONDURAS 65

EL SALVADOR 22

NICARAGUA 7

INDIA 6

MÉXICO 5

OTROS 12

TOTALES 117

ENERO 2020

EXTRANJEROS ALBERGADOS POR 

NACIONALIDAD

FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F

CONGOLES 0 0 0

ANGOLEÑA 0 0 0

MALÍ 0 0 0

ERITREA 0 0 0

CAMERUNÉS 0 0 0

GUINEANA 0 0 0

GAMBIANA 0 0 0

NIGERIANA 0 0 0

GHANESA 0 0 0

MAURITANA 0 0 0

SIERRALEONÉS 0 0 0
BURKINÉS 0 0 0

SALVADOREÑA 2 4 6

HONDUREÑA 23 5 28

NICARAGÜENSE 3 3 6

CANADIENSE 0 0 0

ESTADOUNIDENSE 0 0 0

MEXICANA 1 1 2

BRASILEÑA 0 0 0

CHILENA 0 0 0

ECUATORIANA 1 0 1

COLOMBIANA 1 0 1

BOLIVIANA 0 0 0

VENEZOLANA 1 0 1

URUGUAYA 2 2 4

PERUANA 0 0 0

DOMINICANA 0 0 0

CUBANA 0 0 0

HAITIANA 0 0 00 0

INDÚ 0 0 0

BANGLADESÍ 0 0 0

IRAKÍ 0 0 0

NEPALÍ 0 0 0

PAKISTANÍ 0 0 0

UZBEKO 0 0 0

TURCA 0 0 0

CEILANÉSA (SRI LANKA) 0 0 0

34 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49

49

EXTRANJEROS EXPULSADOS POR NACIONALIDAD

ENERO A DICIEMBRE  2020
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FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de 

Estadística (mdv). 
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M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F

COLOMBIA 35 19 54

REP. DOMINICANA 6 3 9

CUBA 0 1 1

CHINA 3 3 6

PERÚ 10 5 15

ECUADOR 15 2 17

KIRGUISTÁN 3 5 8

BOLIVIA 1 1 2

ESTADOS UNIDOS 1 0 1

GEORGIA 4 1 5

LÍBANO 1 0 1

PANAMÁ 0 1 1

TOTALES 79 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120
Fuente: Subdirección de Control Migratorio. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

DICIEMBRE
2020
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EXTRANJEROS QUE NO SE LES PERMITIÓ EL INGRESO A GUATEMALA POR NO CUMPLIR CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS

ENERO A DICIEMBRE 2020

NACIONALIDAD
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO
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PERMANENTE 10 10

INVERSIONISTA 0 0

PENSIONADO 0 0

REFUGIADO 0 0
CENTRO AMERICANOS CUANDO HAYAN SIDO 

RESIDENTES  POR UN A
36 36

EXTRANJERAS QUE HAN SIDO RESIDENTES 

TEMPORALES POR UN PERIODO IGUAL O MAYOR DE 

CINCO A

6
6

RELIGIOSO CATOLICO 0 0

RENTISTA O PENSIONADO 18 18

HIJO GUATEMALTECO 9 9

POR MATRIMONIO 4 4

POR MATRIMONIO O UNION DE HECHO 29 29
POR SER FAMILIAR DE GUATEMALTECO, QUE TIENE 

OTRA NACIONALIDAD
71 71

RELIGIOSO NO CATOLICO 0 0

RENTISTA 0 0

TOTAL PERMANENTE 183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 183

TEMPORAL 20 20

INVERSIONISTA 0 0

REFUGIADOS O ASILADOS POLITICOS 22 22

DEPORTISTAS O ARTISTAS 0 0

ESTUDIANTES 59 59

INTELECTUALES, INVESTIGADORES Y CIENTIFICOS 16 16

MINISTROS DE CULTO O RELIGIOSOS 74 74

TRABAJADOR MIGRANTE 197 197

RELIGIOSO CATOLICO 1 1

RELIGIOSO NO CATOLICO 9 9

TOTAL TEMPORAL 398 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 398

581 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 581

Fuente: . Sistema de Control de Operaciones de Extranjería -SICOE-. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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VISA DE ESTUDIANTE 1 1

VISA DE TURISTA 2 2
VISA DE TURISTAS O 

VIAJERO
43 43

TOTAL VISAS 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46

PRORROGA VISA DE 

TURISTA
430 430

TOTAL PRORROGAS 430 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 430

TOTALES 476 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 476

Fuente:  Sistema de Control de Operaciones de Extranjería -SICOE-. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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CIVIL 2,350 2,350

PENAL 692 692

ECONOMICO COACTIVO 262 262

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 28 28

FAMILIA 84 84

PENAL ANUAL 20 20

TOTALES 3,436 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,436

FUENTE: Sistema Integral de Operación Migratoria -SIOM-. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

AGOSTO SEPTIEMBRE

ENERO A DICIEMBRE 2020

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

ARRAIGOS EMITIDOS

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO
TOTAL 

2020

TIPO DE ARRAIGO
JULIO
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CIVIL 138 138

PENAL 292 292

ECONOMICO COACTIVO 41 41

FAMILIA 27 27

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 4 4

PENAL ANUAL 1 1

TOTALES 503 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 503

CIVIL 852 852

ECONOMICO COACTIVO 175 175

FAMILIA 69 69

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 5 5

PENAL ANUAL 4 4

TOTALES 1,105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,105

1,608 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,608

FUENTE: Sistema Integral de Operación Migratoria -SIOM-. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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DESARRAIGO 
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